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Storkyrkan i Edsleskog

Anton Lazarides, Anna Beckman & Christian Mühlenbock

The Great Church of Edsleskog. Between 2019 and 2021 an archaeological research 

project was conducted with the aim to study the early medieval brick church of Edsle-

skog. The results showed that it was constructed as a Romanesque cruciform church, 

dating at least to the beginning of the 13th century. In this article the focus is the ar-

chitectural design and history of the building. By comparative examples and historical 

documentation, it was possible to get a better understanding of how the church was 

designed. A few changes were made to the church through different building phases. 

The northern semitransept and a sacristy or chapel on the northern side of the choir 

were added later to the building, during the first half of the 13th century. A tower 

or a ridge turret were likely built during the late Middle Ages. Its position or type of 

construction has not been possible to determine. In 1568 the church burned down 

and was only rebuilt in reduced size.

Inledning

Kyrkan i Edsleskog är beryktad för 

sin storlek, men också eftersom ar-

keologin visat att den är en av landets 

tidigaste tegelbyggnader (Lazarides 

& Mühlenbock 2020; Mühlen-

bock et al. 2023). Edsleskog ligger 

i nordöstra Dalsland strax väster om 

Åmål. Under lång tid ansåg man att 

de arkeologiska lämningarna av Ed-

sleskogs gamla kyrka var olämpliga 

att undersöka arkeologiskt. Platsen 

används nämligen idag som aktiv 

kyrkogård med gravar på och kring 

kyrkolämningen, vilket försvårat 

möjligheterna till arkeologiska in-

satser. Under 2019 fick dock Lödöse 

museum tillåtelse från Åmåls försam-

ling att undersöka lämningen.

Undersökningarna resulterade i ny 

kunskap om kyrkan och Edsleskogs 

historia. Förutom att byggnadens 

uppförande kunde avgränsas till om-

kring år 1200 har även kyrkans form 

kunnat studeras närmare. 

Att studera utformning och ut-

seende är essentiellt för att förstå 

– Historia, arkeologi och arkitektur

Downloaded by 216.73.216.22 2026-02-25 02:55:25



META 2023

68

kyrkan och dess innebörd för plat-

sen. Elementära saker, såsom form, 

storlek och utsmyckning hjälper oss 

att skapa en uppfattning om bygg-

naden. Hur gammal kyrkan är eller 

varför den byggdes där den bygg-

des blir intressant främst på grund 

av kyrkans storlek, utformning och 

material.

Syfte och avgränsning

Undersökningarna som utfördes 

under tre säsonger mellan 2019 och 

2021 hade initialt som syfte att ta 

reda på kyrkans ålder. Dateringen 

av Edsleskogs medeltida kyrka har 

alltid varit en stötesten för att skapa 

förståelse för platsen och var därför 

en central fråga för projektet. Li-

kaså var frågor gällande kyrkans ut-

formning och byggnadshistorik av 

stor vikt (Lazarides & Mühlenbock 

2020; Mühlenbock et al. 2023).

I denna artikel kommer kyrkans 

utformning och utseende studeras 

närmare med utgångspunkt i analys 

av de arkeologiska resultaten, histo-

riska källor och komparativa exem-

pel. I titeln har termen ”storkyrka” 

använts för att beskriva Edsleskogs 

gamla kyrka. Innebörden av termen 

har beskrivits av Christian Lovén i 

artikeln Romanska storkyrkor i Sve-

rige och avser stora kyrkor där lång-

huset är uppdelat i flera skepp, har 

ett tvärskepp som ger en korsform 

eller både och (Lovén 1990, s. 7). 

Endast ett fåtal kyrkor kan räknas 

till denna grupp. Flera av de vikti-

gaste frågorna har tidigare behand-

lats i en annan vid skrivande stund 

opublicerad artikel (Mühlenbock et al. 

2023) där bland annat kyrkans da-

tering, utformning och fasindelning 

redovisats. Det är dock ofrånkom-

ligt att den här artikeln innehåller 

viss upprepning.

Historik om kyrkan

Edsleskogs medeltida historia präg-

las nästan uteslutande av tegelkyr-

kan och det lokala helgonet Sankt 

Nils (latin – Nicolaus). Den tidi-

gaste skriftliga uppgiften om såväl 

Sankt Nils som kyrkan kommer 

från ett påvligt brev daterat till den 

fjärde november 1220, från påve 

Honorius III till biskop Bengt den 

yngre i Skara:

”Din fromhet har bett oss, att 

vi – med anledning av att en kyrka 

börjat byggas i ditt stift till ära för 

Gud och prästen Nils, salig i åmin-

nelse, som, då han var på väg till 

en sjuk med Kristi lekamen, på 

ett ohyggligt sätt blev mördad av 

gudlösa människor och sedan dess 

strålar genom underbara mirakler, 

– skall värdigas medge viss avlat för 

dem som besöker denna kyrka. Vi 

har emellertid ännu inte kunnat få 

full klarhet i denna sak, men vi hy-

ser full tillit i Herren till ditt goda 

omdöme och ger därför din broder-

lighet genom detta brev full rätt att 

i vederbörlig och förnuftig ordning 

medge sådan avlat till dem som be-

söker kyrkan.” Givet i Lateranen 

den 4 november det femte året (år 

1220, SDHK-nr: 388. Översätt-

ning från Wiktorsson & Odelman 

1996, s. 44).
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Kyrkan som åsyftas är Edsleskogs 

kyrka. Detta vet vi trots att Edsle-

skog inte uttryckligen nämns. Den-

na information måste kompletteras 

med ett antal senare uppgifter. Från 

åtminstone början av 1300-talet 

har en skatt betalats ut till Edsle-

skogs kyrka tillägnad Sankt Nils, 

den så kallade Nicolauspenningen 

(SDHK-nr: 2259). Sankt Nils källa 

i Edsleskog är den enda identifierade 

Nilskällan inom det medeltida Skara 

stift (Ekre 1991, s. 7–8; Hultqvist 

1996, s. 14). Sedan 1600-talet och 

framåt finns också nedtecknat om 

muntliga traditioner som talar om 

Edsleskog som platsen för mordet på 

prästen Nils (Hultqvist 1996, s. 21).

Kyrkan omnämns alltså som un-

der uppförande redan år 1220. Vad 

gäller prästen Nils framgår i detta 

brev inte att han skulle betraktas 

som ett helgon. I stället tydliggörs 

detta i senare medeltida urkunder 

där han omnämns som både sanctus 

och beatus det vill säga helig och sa-

lig (originaltext i genitiv som ”san-

cti” och ”beati”, SDHK-nr: 39281; 

SDHK-nr: 2259). Ett exempel på 

detta är bland annat ett brev där 

biskop Brynolf i Skara förordnar en 

herr Håkan att vara ständig vikarie 

för domprost Bengt i Edsleskogs 

socken och att den skatt som kal-

las “den salige Nicolaus” (det vill 

säga Nicolauspenningen) ska till-

falla domprostämbetet (SDHK-nr: 

2259).

Året därpå utfärdade biskop Bry-

nolf ett brev där Edsleskogs socken 

läggs under domprosteriet som pre-

bende (SDHK-nr: 2294). På Johan-

nes döparens dag, den 24 juni, hölls 

årligen en marknad vid kyrkan i 

Edsleskog. Detta sammanföll med 

midsommar, vilket gav marknaden 

benämningen ”midsommarmarkna-

den”. Detta känner vi till eftersom 

Kung Magnus Eriksson berättade 

om händelsen i ett brev, skrivet i 

Lödöse den 25 september 1349. I 

kung Magnus brev står det att böter 

utdelats i samband med marknaden 

(SDHK-nr: 5844).

Vid marknaden hölls också ting. 

Detta framgår i ett brev från 1391 

då riddarna Erik Kettilsson Puke 

och Knut Algotsson uppger att de 

dömt i ett mål om överlåtande av en 

gård (SDHK-nr: 13906). 

År 1568 brann Edsleskogs kyrka 

ned i samband med ett åsknedslag. 

Endast mittskeppet byggdes upp 

på nytt. Arkaderna sattes igen först 

med träväggar för att sedan muras 

för ordentligt med sten år 1661. Ett 

klocktorn av trä byggdes år 1659 

(Fransson 2003, s. 41).

Vid 1800-talets början var kyr-

kobyggnaden i så dåligt skick att 

man från församlingens sida började 

samla in pengar till eventuell res-

taurering. En renovering hann dock 

aldrig genomföras. Den 16 april 

1902 brann Edsleskogs gamla kyrka 

ned till grunden. Därefter valde för-

samlingen att bygga en helt ny kyrka 

på ett nytt ställe några hundra meter 

söderut (Fransson 2003, s. 45–49).

De återstående murarna i den 

gamla kyrkan raserades och ytan 

användes därefter som begravnings-

plats. Idag finner vi moderna gravar 

i den äldre kyrkans kor.
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Tidigare kulturhistoriska 
antikvariska observationer

För att förstå hur kyrkan var kon-

struerad är äldre antikvariska upp-

gifter som noterades när delar av 

kyrkan fortfarande stod upp av stor 

vikt. Intresset för kyrkobyggnadens 

historia som antikvariskt objekt 

började snart efter branden 1568. 

En inventering gjordes 15 år efter 

branden och finns återberättad och 

utgiven i Västergötlands fornmin-

nesförenings tidskrift III: av Sven 

Lampa (1912).

"Kyrkan är alltsammans av tegel, 

uppbyggt uti korslund med fem 

gavlar och åtta pelare under stora 

kyrkan, näst efter Skara domkyrkas 

manering, allenast att hon icke varit 

välvd över koren eller stora kyrkan 

utan två små sakristior som voro 

och äro nu välvda, och har denna 

kyrka varit ett härligt och anseende 

tempel med hög och skön spira och 

två sköna klockor och mycken an-

nat sirat, men hon är för 15 år se-

dan bliven av ljungeld förbränd och 

haver nu stått utan tak alltsedan, 

och är nu muren ännu hövligt be-

hållen på stora kyrkan med gavlar 

och annat mera, allenast koren är 

mycket fördärvad, besynnerliga på 

själva gaveln" (Lampa 1912, s. 38).

På sentida avbildningar och fo-

tografier av kyrkan kan man tydligt 

urskilja både formen av triumfbå-

gen och valven till sidoskeppen. 

Sakkunniga kyrkobesökare har där-

igenom med lätthet kunnat se att 

kyrkan en gång hade varit betydligt 

större. Från 1600-talet och framåt 

finns flertal antikvariska uppgifter 

angående kyrkans förflutna. Dessa 

har bland annat sammanfattats i Per 

Hultqvists artikel Lokalhelgonet i 

Edsleskog. Verklighet och tradition 

i Hembygden 1996. I Economium 

Hessleskogiae Dalensium från 1672 

skildrar prästen Nils Hesselgren kyr-

kan utifrån vid tidpunkten synliga 

byggnadsrester samt muntlig tradi-

tion på platsen (Hesselgren 1963,    

s. 15–16, 59–60). Ett fåtal av de 

uppgifter som omnämns är:

• Muren omfattar tre alnar 

i bredd (cirka 1,78 meter!) 

med ett nedre murverk i sten 

(grundmur) men i övrigt var 

murverket av tegel.

• Kyrkan hade korsarmar

• Kyrkan var en basilika med 

pelarrader och två rader av 

fönster.

• Kyrkan hade mycket höga 

torn (alltså två eller fler torn)

• Människor har vallfärdat 

dit, enligt Hesselgren “även de 

gamla romarna”.

• Vidare beskriver han även 

den muntliga traditionen om 

prästen Nils. 

Denna beskrivning skiljer sig något 

mot det äldre inventeringsproto-

kollet från 1583. Här nämns inte 

minst att kyrkan ska ha haft två 

torn och varit en basilika. Under 

1700- och 1800-talet omskrivs Ed-

sleskog av flera, bland annat Anders 

Lignell (Hultqvist 1996, s. 32–33). 
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Lignell beskriver bland annat att 

kyrkan ursprungligen var minst 73 

alnar lång (43,4 meter) och 40 alnar 

bred (23,8 meter). Han förutsatte 

även att ett västtorn skulle ha fun-

nits men framhäver att dess form 

inte kunde utrönas utan utgrävning. 

Lignell beskriver även att det i den 

då stående delen av kyrkan fanns 

en trappuppgång upp till en trång 

plats, som han menar på varit ett 

bönerum. Trappan ska ha böjt av in 

mot kyrkans inre och skulle kunna 

indikera ett podium eller liknande, 

alternativt en trappa upp till vinden 

eller till ett torn som vilade på väst-

gaveln (Lignell 1850, s. 57–58).

År 1865 ska kvarblivande mur-

verk från kyrkoruinen ha röjts un-

dan av den dåvarande kyrkoherden. 

År 1872 gjordes en dokumentation 

av den stående kyrkobyggnaden 

av en författare som inte kunnat 

identifierats. Där framkommer 

flertalet viktiga detaljuppgifter 

samt ett antal skisser av kyrkan. 

Kyrkans olika delar måttades upp. 

Bland annat triumfbågens förmo-

dade ursprungliga höjd, på cirka 

7,5 meter (25 fot). Trappan i den 

västra gaveln ska ha varit cirka 0,6 

meter bred (en aln) och slutat un-

gefär fem meter upp i muren. En 

igenmurad ljusöppning i snedrikt-

ning, cirka 75 centimeter hög och 

15 centimeter bred ska ha gett ljus 

till trappan. Författaren menar även 

att det ursprungligen ska ha funnits 

en “fyrkantig mur inbyggd i kyrkan 

genom hvilken trappan ledde”. 

Figur 1. Planskiss av Edsleskogs kyrka från 1879. Teckning: Olof Sörling, 1879 Antikvarisk Topo-
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En skiss av kyrkans dopfunt gjor-

des också i samband med detta 

(Hultqvist 1996, s. 35–37).

Från 1800-talets slut fram till 

dess att kyrkan brann 1902 finns 

flertal fotografier och avritningar 

som kan bidra med flera insikter 

om byggnadens historia. Av stor 

vikt är två exteriörteckningar och 

en planskiss av Olof Sörling vid 

Riksantikvarieämbetet från 1879. 

Planskissen återger den vid tiden 

kvarvarande kyrkobyggnadens 

form och mått i god detalj, samt 

en ritning av den igenmurade tri-

umfbågen, också den med mått. 

Där finns även den ovan omnämn-

da trappan utritad i västgaveln (se 

figur 1).

År 1947 utfördes en mindre ar-

keologisk insats i form av en prov-

schaktsgrävning av kyrkan, ut-

förd av landsantikvarie Nils-Ivan 

Svensson. Svensson konstaterade 

att kyrkans längd skulle ha varit 

48 meter och bredden, korsar-

mar inkluderade, cirka 29 meter. 

Längst åt öst hittades fyra stora 

stenar på rad vilka tolkades som 

den östra änden av kyrkans kor. 

I den rekonstruktionsskiss som 

gjordes utifrån undersöknings-

resultatet visas ett litet kor med 

rakt avslut. I övrigt framkom rik-

ligt med murverk i tegel. Svensson 

hade även fått uppgifter om mur-

verk i den västra änden av kyrkan 

som påträffades i samband med en 

gravöppning, vilket tolkades som 

ett västtorn (Svensson 1949).

Sammanfattning av de 
arkeologiska resultaten och 

tolkningar

De arkeologiska insatserna på plat-

sen kunde på ett detaljerat sätt kart-

lägga kronologi och utformning. 

Cirka 335 kvadratmeter öppnades, 

fördelat på 14 schakt i spridda delar 

av kyrkan. Resultatet kan delas in 

i tre huvudsakliga kategorier: date-

ring, användande och utformning. 

Utifrån de arkeologiska resultaten 

kan också flera tolkningsmodeller 

sammanfattas för att förklara kyr-

kans storlek, material och placering 

i norra Dalsland.

Datering och fasindelning
Kyrkan bör ha byggts senast år 

1220, sannolikt redan i början 

av 1200-talet (Mühlenbock et al. 

2023). Förutom det påvliga brevet 

som indikerar detta har den arkeo-

logiska insatsen bidragit med ny 

kunskap. Kyrkan har en romansk 

utformning som stilistiskt kan da-

teras till 1200-talets första hälft el-

ler tidigare. Detta kan urskiljas från 

kyrkans tidstypiska form samt att 

den haft absid och rundade bågar. 

Sammanlagt har 278 mynt hittats 

varav 74 sannolikt är äldre än 1250. 

Bland mynten finns ett depåfynd 

om 24 brakteater från Erik Knuts-

sons regeringstid (1208–1216) som 

hittades i den norra korsarmen.

Den norra korsarmen är senare 

tillbyggd, vilket kunde förstås uti-

från att den är byggd med en stöt-

fog mot den äldre delen av kyrkan 

samt att teglets storlek och utform-
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ning är annorlunda, med väsentligt 

mycket mindre tegelstenar. Likaså 

är en liten utbyggnad på korets 

norrsida senare tillbyggd. Denna 

har troligtvis använts som sakristia, 

ursprungligen kanske byggd som 

kapell (Mühlenbock et al. 2023). I 

kyrkans västgavel har ursprungligen 

en stor valvbåge mot ett ej fullbor-

dat torn planerats. Valvbågen har 

murats igen med medeltida tegel.

Sammanlagt har 24 
14

C-dateringar 

tagits från material inifrån kyrkan. 

Bland dessa är exempelvis fiskben 

som hittats i murbruket, männis-

koben från gravar samt mindre på-

litliga bitar av träkol (ek och gran). 

Bland dessa gav 15 prover datering-

ar inom tidsspannet AD 569 – AD 

1277 på 95,4 procents sannolikhet 

varav åtta var inom tidsspannet AD 

1039 – AD 1222 med 95,4 pro-

cents sannolikhet (Mühlenbock 

et al. 2023). Kyrkan har minst tre 

olika byggnadsfaser:

• Någon gång mellan slutet 

av 1100-talet och början av 

1200-talet byggdes kyrkans 

kor, mittskepp, södra sido-

skepp samt södra korsarm. 

Murverket mellan koret och 

den södra korsarmen är sam-

manfogade. Det norra sido-

skeppet byggdes tillfälligt 

upp utan korsarm åt norr.

• Kring år 1220 eller tidigare: 

delar av det norra sidoskeppet 

revs för att bygga ut kyrkan 

med en korsarm åt norr. Ut-

byggnaden från korets norra 

sida tillkom troligtvis ungefär 

samtidigt eller något tidigare.

Figur 2. Ett kollage av sammansatta drönarbilder som visar samtliga utgrävda ytor, med schakt 
utritade. Foto: Lödöse museum, 2019–2021.
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• Efter branden 1568 byggdes 

kyrkan upp i betydligt förmin-

skad utsträckning där endast 

mittskeppet ingick.

Användandet av kyrkan

En viktig del av kyrkans användande 

som vi kunnat studera är de begrav-

ningar som påträffades under golvet 

samt strax utanför dess murar. Där-

till hittades ett antal föremål som kan 

knytas till kyrkans liturgi samt före-

mål av mer vardaglig karaktär.

Begravningar
Det osteologiska materialet har ana-

lyserats av Caroline Ahlström Arcini, 

Felicia Hellgren och Bettina Stolle i 

tre separata analyser. Den mest omfat-

tande utfördes av Bettina Stolle efter 

2021 års undersökning (Stolle 2023), 

varifrån majoriteten av resultatet har 

hämtats. De flesta individerna har be-

gravts i svepning. Totalt har 15 gravar 

analyserats osteologiskt. Nio av dessa 

har daterats med hjälp av 
14

C-analys. 

Tidsspannet är AD 997 – AD 1634 

på 95,4 procents sannolikhet (Müh-

lenbock et al. 2023).

Liturgiska föremål
De liturgiska föremålen är efter om-

ständigheterna relativt få, vilket bland 

annat kan förklaras med att mycket 

har förstörts i samband med branden 

1568. Exempel på föremål är delar av 

en dopfunt, rester av flera ljuskronor, 

en hänganordning till ett rökelsekar 

och smältor från kyrkklockor.

Dopfunten är av en lokal typ som 

producerats i området kring Dals-

land, Bohuslän, Värmland och Øst-

fold. Den är gjord av täljsten, har haft 

en närmast rektangulär form med 

repstavsdekor samt ett avrinningshål. 

Den kan typologiskt dateras till äldre 

än 1200-talets mitt (Hallbäck 1959, 

s. 19).

Sammanfattning av tolkningar 
gällande kyrkans funktioner

Utifrån undersökningsresultatet och 

skriftligt källmaterial har tolkningar 

gjorts som berört kyrkans storlek och 

innovativa karaktär i förhållande till 

den plats den är byggd på (Mühlen-

bock et al. 2023). En viktig aspekt 

har att göra med kyrkans funktion 

som vallfartskyrka. Detta framhävs i 

relation till den omtalade helgonkul-

ten kring Sankt Nils. Utformningen 

och storleken tyder bland annat på 

en stor tillströmning av besökare, 

plats för många altaren och en rik 

liturgi (Bonnier 1982, s. 65; Lovén 

1990, s. 22). Ur ett ekonomiskt per-

spektiv är det även tydligt att kyrkan 

kunnat generera substantiell avkast-

ning. Nicolauspenningen och andra 

inkomster i samband med helgdagar 

och marknader, bör lyftas fram som 

viktiga för Skara stift (Schück 1983, 

s. 182).

Den katolska kyrkan hade dess-

utom ett stort ekonomiskt och ad-

ministrativt inflytande. Edsleskog 

var inget undantag, vilket bland an-

nat tydliggörs genom den skatt som 

togs upp samt kyrkans godsinnehav 

som omnämns i de medeltida urk-

underna (SDHK-nr: 2259; SDHK-

nr: 2503).
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Analys av kyrkans utformning 
och utseende

Den huvudsakliga informationen 

om kyrkans utformning och utse-

ende kommer från murverket som 

fanns bevarat vid de arkeologiska 

insatserna på platsen. Mycket infor-

mation kan dock hämtas från skrift-

liga uppgifter, vilket gör det viktigt 

att ställa det arkeologiska resultatet 

mot dessa. Med hjälp av fyndmate-

rialet och komparativa exempel kan 

ytterligare tolkningar möjliggöras 

för att visualisera kyrkans utseende.

Kyrkans planform
Med hjälp av de arkeologiska insat-

serna har kyrkans plan kunnat stu-

deras i detalj. Majoriteten av mur-

verket har tagits fram. Ett flertal 

viktiga ytor har dock inte undersökts 

arkeologiskt, såsom delar av korets 

södra mur och en eventuell utbygg-

nad i anslutning till detta. Detta be-

ror på att moderna gravar lagts där, 

vilket begränsat åtkomsten. Likaså 

har endast en av kyrkans pelarbaser 

exponerats - i den norra arkaden. 

Arkaderna finns dock dokumente-

rade i äldre ritningar samt på tidiga 

fotografier av kyrkan, då dessa hade 

murats igen.

Ser vi till romanska kyrkor på såväl 

kontinenten som i Sverige har man 

följt en tydlig mall. En treskeppig 

kyrka med långsmalt absidialt kor 

och tvärskepp. Planformen kan jäm-

föras mot andra romanska storkyr-

kor, såsom exempelvis Gamla Upp-

sala kyrka och Sankt Bendts kyrka i 

Ringsted (Hermansen & Nørlund 

1936, s. 117; Lovén 1990, s. 9). 

Sankt Bendts kyrka är liksom Edsle-

skog en romansk kyrka byggd i tegel. 

Tegelkyrkor i romanskt utförande är 

en ovanlig kombination i Sverige. 

Faktum är att utanför Dalsland lig-

Figur 3. Planritning av Edsleskogs gamla kyrka utifrån det arkeologiska resultatet. Lödöse 
museum, 2023.

Downloaded by 216.73.216.22 2026-02-25 02:55:25



META 2023

76

ger samtliga av de andra romanska 

tegelkyrkorna i södra Sverige, i de de-

lar som på medeltiden tillhörde Dan-

mark. Gumlösa kyrka, som invigdes 

1191 är den äldsta som daterats av 

dessa (Lindgren 1995a, s. 83–85). 

Några av de äldsta tegelkyrkorna i 

det medeltida Sverige byggdes i över-

gångsstil mellan romansk stil och go-

tik. Skokloster kyrka (möjligen byggd 

omkring 1220) och Mariakyrkan i 

Sigtuna (byggd omkring 1250) är 

två exempel (Björklund 2014, s. 132, 

280–281).

Planformen bildar en relativt 

skev korsformad byggnad där koret 

riktas något åt norr och såväl sido-

skepp som korsarmar inte går i helt 

rät vinkel mot resten av byggnaden. 

Kyrkans asymmetri är dock inte till-

räckligt övertygande för att kunna 

avgöras som avsiktlig, vilket verkar 

ha varit fallet för domkyrkan i Gam-

la Uppsala. Där har kyrkans skeva 

plan tolkats kunna vara till följd av 

att den anpassats efter en äldre be-

fintlig byggnad (Lindqvist 1951, 

s. 221; Bonnier 2004, s. 30).

Edsleskogs kyrka är från absid till 

västgavel cirka 41 meter lång och 

nästan 30 meter bred från korsarm 

till korsarm. För tiden var detta en 

mycket stor byggnad. Storleksmäs-

sigt var den jämförbar med Skara 

och Linköpings domkyrkors ur-

sprungliga romanska planformer, 

båda korsformiga och beräknade till 

omkring 30–50 meter i längd vid 

början av 1200-talet innan de bygg-

des ut i gotiskt utförande (Lovén 

1990, s. 10–11).

Planformen har också förändrats 

över tid, främst i samband med till-

byggnad av sakristian/kapellet och 

den norra korsarmen i början av 

1200-talet. Indikationer finns också 

på att kyrkans absid rivits och ersatts 

med ett rakslutet kor eftersom en 

rad av större natursten hittades högt 

upp i stratigrafin vid övergången till 

absiden.

Absiden bildar en halvcirkel med 

en diameter på cirka nio meter nord 

till syd. Kyrkor med absid har före-

slagits vara ett uttryck för rikedom, 

där ett tydligt samband finns mellan 

absidkyrkor och rika socknar (Lovén 

2009, s. 204, 207). Inkomster från 

den för Edsleskog specifika Nico-

lauspenningen samt andra skatter 

och intäkter från vallfarten stödjer 

ett sådant samband.

Vid övergången till koret går 

murverket i flykt till en bredd av 

omkring 11 meter mellan murarnas 

yttermått.

Koret var stort i förhållande till 

långhuset, cirka två tredjedelar av 

långhusets längd, ungefär 17 me-

ter långt från absid till triumfbåge. 

Vid jämförelse mot andra romanska 

storkyrkor i Sverige är det få som 

har liknande storleksförhållanden. 

De flesta har ett kor som utgör hälf-

ten av långhusets längd eller mindre 

(Lovén 1990).

På norrsidan om koret fanns ett 

senare tillbyggt utrymme. I enlighet 

med inventeringsprotokollet från 

1583 bör det vid branden 1568 ha 

använts som sakristia. I samma text 

omtalades också ytterligare en sa-
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kristia (Lampa 1912, s. 38). Kanske 

har detta funnits på korets sydsida, 

men på grund av hög förekomst av 

moderna gravar vid denna del har 

där inga schakt öppnats. Uppgiften 

om två sakristior är intressant ur 

en kyrkoadministrativ synvinkel. 

Det är främst större kyrkor med 

administrativa funktioner som haft 

behov för fler än en sakristia (Carl-

qvist & Carlsson 1953, s. 66). 

Det treskeppiga långhuset har 

en längd som uppgår till nästan 

24 meter. Mittskeppet har samma 

bredd som koret. Utformningen 

med öppet tvärskepp kan vara ett 

resultat av anpassning efter vall-

farten. Ett karaktäristiskt drag för 

vallfartskyrkor är att de är byggda 

med flödet av besökare i åtanke 

så större folksamlingar på cirku-

lerande vis kunde passera altaren 

och annat (Lovén 1990, s. 22).

Fundament
Innan byggnaden började resas har 

ett tjockt lager av sättsand påförts 

över hela ytan för att ge ett stabilt 

och jämnt underlag. Kyrkan vilar 

på en grundmur som är konstrue-

rad som ett stenfyllt dike bestående 

av natursten, cirka 0,8 meter djupt 

och 1,3 meter brett. Längs kyrkans 

västra gavel var en flera meter bred 

terrassering med påförda stenar.

Golv
I koret har flera golvnivåer upp-

täckts från olika faser. Det äldsta 

”golvet” var troligtvis ett arbetsgolv, 

eller en hårt trampad jordyta med 

inblandat byggnadsmaterial i form 

av murbruk och tegelkross som fö-

rekom sporadiskt. Det första riktiga 

golvet i kyrkan, eller åtminstone i 

koret var ett tjockt kalkbruksgolv 

som vilade på en bädd av tegelkross. 

Detta kalkbruksgolv förekom i koret 

men potentiella spår hittades även 

i mittskeppets nordvästra hörn. Då 

ett brandlager hittades ovanpå detta 

verkar en brand ha härjat någon 

gång i början av 1200-talet, snart 

efter kyrkan byggdes. Bruksgolvet 

byttes ut mot ett trägolv i hela kyr-

kan, inklusive sidoskepp och korsar-

mar. Kyrkan hade därefter trägolv 

mellan 1200-talets början och bran-

den 1568. I mittskeppet, där kyrkan 

byggdes upp igen, tillkom ett nytt 

trägolv. I samband med detta verkar 

mycket av underliggande kulturla-

ger ha grävts bort.

Bruksgolv i kyrkor är i dagslä-

get ovanligt, men några paralleller 

finns från medeltida kyrkor, ex-

empelvis Västra Husby i Östergöt-

land från 1100-tal (Gustin 2006) 

och Hagby kyrka i Småland från 

1200-talets första hälft (Hedvall 

2014).

Murverk
De nedre delarna av själva murver-

ket byggdes med skalmursteknik av 

sten för att sedan övergå till tegel. 

Till stor del har man använt en munk-

förbandsteknik för att bygga kyrkan, om 

än med flera undantag. Snarast är det att 

tala om ett vilt förband där förhållandet 

mellan löpare och bindare varierar. Även 

storleken på teglet varierar, såväl mellan 

olika faser som under en och samma fas. 

I de äldre delarna är teglet mellan 32–
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37 centimeter långa, 14–16 centimeter 

breda och 9–10 centimeter höga. 

I de något senare delarna, såsom vid 

den norra korsarmen, är teglet mindre, 

ungefär 28 centimeter långa, 12 cen-

timeter breda och 10 centimeter höga 

(Mühlenbock et al. 2023). Detta sva-

rar närmare mot standardstorleken på 

medeltida tegel (Lidén 1973, s. 28; Ekre 

2000, s. 44). Murarnas bredd varierar 

i kyrkan, men generellt är de omkring 

1,10 meter breda. Den södra kormuren 

mätte omkring 1,40 meter i bredd.

Portaler
Tre portaler har kunnat konstateras. 

En i den södra korsarmen, en till 

korets norra utbyggnad och därifrån 

in till koret. Den sistnämnda porta-

len verkar vara samtida med koret 

och inte med den senare tillbyggda 

sakristian/kapellet. Teglet är fint i 

förband med övriga kormuren, men 

har inget förband med sakristimuren 

som möter kormuren med en stöt-

fog (Gullbrandsson 2021a). Denna 

ursprungliga nordportal är en nå-

got udda företeelse som inte har 

en tydlig förklaring. Möjligen var 

utbyggnaden planerad från början 

men tillkom först senare? Det finns 

dock exempel på andra kyrkor med 

nordportal vid koret utan tillbygg-

nad, såsom Stiftskirche St. Nikolai 

i Beuster, Tyskland. Även den är en 

tidig tegelkyrka i romansk stil, da-

terad till omkring år 1170 (Schöf-

beck 2015, s. 42). Portalen i den 

södra korsarmen är mycket dåligt 

bevarad, men verkar onekligen vara 

av enkelt utförande, med endast en 

kallmurad tegeltröskel som förbin-

der murverket vid golvnivå. Vid 

ritningen av kyrkan från 1879 syns 

Figur 4. Murverket i den norra korsarmens östra sida. Foto: Lödöse museum, 2019.
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även en västportal (se figur 1). Möj-

ligtvis var denna ursprunglig, men 

har inte kunnat vare sig konstateras 

eller dementeras rent arkeologiskt 

då murverket var illa åtgånget.

Valvbågar
Såväl triumfbågen som arkader 

finns fotograferade och avritade 

sedan tidigare, dock efter de mu-

rats igen. Triumfbågen har haft en 

avtrappning i tre steg med rundat 

formtegel och var troligtvis rund-

bågig. I enlighet med ritningen av 

triumfbågen från 1879 har dess ur-

sprungliga höjd uppgått till drygt 

24 fot från dåvarande golv, det 

vill säga 7,13 meter. Triumfbågens 

höjd kan från början varit större då 

golvnivån möjligen placerats högre 

än tidigare efter branden 1568 (se 

figur 1). Andra uppgifter har angett 

att triumfbågens höjd ursprung-

ligen varit cirka 25 fot (Hultqvist 

1996, s. 36).

Arkaderna har haft rundade bå-

gar. Värt att notera på en av Riks-

antikvarieämbetets avritningar från 

1879 är att den sista arkadöpp-

ningen närmast koret på kyrkans 

norrsida verkar skjuta upp något 

mer i höjd än övriga bågar i raden. 

Denna öppning har lett ut till den 

norra korsarmen och har troligtvis 

motsvarat triumfbågens höjd (se 

figur 5).

Fönster
Vid flera platser i kyrkan har föns-

terglas hittats, främst i den norra 

korsarmen och koret där tydliga 

koncentrationer av fönsterglas 

kunde iakttas. Ett fönster förstärkt 

med stormstag har funnits i den 

Figur 5. Exteriörteckning från nordost mot kyrkans kor och norrsida. Notera den utkragande put-
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östra delen av den norra korsarmen. 

Ofärgat eller grönskimrande glas 

samt blått glas har varvats i åtmin-

stone ett fönster där. I koret hit-

tades ett fåtal fragment av bemålat 

fönsterglas som var mycket skadat. 

Alltså har åtminstone ett av kyrkans 

fönster varit bemålat. Varje enskild 

glasskärva har ursprungligen inte 

varit större än några centimeter i 

bredd i olika kantiga former. De 

har sammanfogats som en mosaik 

med hjälp av blyspröjs och sedan 

förstärkts med stormstag/stagjärn 

mot väder och vind. (Lazarides & 

Mühlenbock 2020, s. 31–32). 

Små rundade profiltegel påträf-

fades i rasmassorna. En trolig funk-

tion för dessa har varit som omfatt-

ning kring fönster med pilastrar, 

likt absidfönstren i Ringsteds kyrka 

i Danmark (Hermansen & Nør-

lund 1936, s. 109). Ett antagande 

som gjorts är att kyrkan haft små 

rundbågiga romanska fönster med 

tanke på kyrkans övriga utformning 

och den relativt ringa mängden 

fönsterglas som hittats (Lazarides & 

Mühlenbock 2020, s. 31–32). 

Tidigmedeltida fönster var i regel 

små i jämförelse mot senare tiders 

fönsterinsatser. Övergången mellan 

romansk och gotisk arkitektur gav 

uttryck även i hur kyrkans fönster 

utformades då de blev allt större 

(Jacobs 1970, s. 112; Lundkvist 

1988, s. 108). I samband med en 

murverksdokumentation vid Örs 

kyrka i Mellerud, Dalsland, utförd 

av Jan Johansson 1993 konstate-

rades bland annat att denna kyrka 

hade två små fönster i romansk stil. 

Öppningen i det västra av dessa 

fönster var endast 100 x 25 centime-

ter (Johansson 1993). Med tanke 

på att Edsleskogs kyrka var betyd-

Figur 6. Drönarfoto av sakristian/kapellet från undersökningen 2020. Foto: Lödöse museum, 
2020.

Downloaded by 216.73.216.22 2026-02-25 02:55:25



ANTON LAZARIDES,  ANNA BECKMAN & CHRISTIAN MÜHLENBOCK

81

ligt större har sannolikt dess föns-

ter också haft större proportioner. 

Interiör och inventarier
Invändigt har kyrkan varit en 

rymlig byggnad, uppskattningsvis 

omkring 570 kvadratmeter som 

disponerades efter kyrkans liturgi. 

Utifrån byggnadens planform och 

de påträffade fynden kan vissa an-

taganden göras angående det med-

eltida kyrkorummet i Edsleskog, 

med stöd i en relativt strikt litur-

gisk ordning för romanska kyrkor 

generellt (Lindgren 1995b, s. 30). 

Längst fram i koret, innan över-

gången till absiden, var ett murat 

högaltare, som påträffades vid 

undersökningen 2021. Högaltaret 

sluttade något inåt mot långhuset. 

Kanske har det kollapsat i samband 

med branden 1568. Huruvida det-

ta var det ursprungliga altaret eller 

ej kan diskuteras. I Mühlenbock et 

al. (2023) argumenteras för att al-

taret flyttats då absiden eventuellt 

rivits till förmån för ett rakslutet 

kor mot slutet av medeltiden. 

I sakristian/kapellet hittades 

rikligt med fragment av kalkbruks-

puts. Åsstrukna fogar visade på 

omsorgsfullt murarhantverk på in-

nerväggarna där murverket skulle 

vara synligt. Det fanns inte heller 

några spår av puts på väggarna. I 

stället bör det påträffade kalkputset 

kommit från taket i detta rum.

Förutom ett högaltare fanns ytter-

ligare altaren placerade i kyrkan. 

Några sannolika placeringar har va-

rit i kyrkans korsarmar. I den norra 

korsarmen bör ett Mariaaltare fun-

nits. Detta kan styrkas med att en 

stor ansamling mynt hittades intill 

nya kyrka. Foto: Lödöse museum, 2022.
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den norra korsarmens östra mur. I 

den södra korsarmen kan man för-

vänta sig att det funnits ett altare 

tillägnat kyrkans skyddshelgon, som 

i det här fallet bör ha varit den lo-

kala martyrprästen Sankt Nils. I sa-

kristian/kapellet norr om koret hit-

tades också en stor ansamling mynt. 

Troligt är att även där varit ett altare. 

Många fler altaren kan ha funnits i 

kyrkan, vilka vi dock inte känner till 

(Nordstrand et al. 2015, s. 32; Müh-

lenbock et al. 2023).

Flera hängen från medeltida ljus-

kronor konstaterades i olika delar av 

kyrkan. En tydlig ansamling järn-

hängen, förmodligen från en och 

samma ljuskrona, fanns i sakristian/

kapellet norr om koret. Ett brätte av 

järn tolkades också tillhöra denna. 

Typen återhittas vid flera medeltida 

kyrkor och dateras till senmedeltid. 

De bevarade senmedeltida ljuskro-

norna vid Lau Kyrka är av liknande 

typ (Lagerlöf & Stolt 1975, s. 634).

Den medeltida dopfunten som 

påträffades vid undersökningarna 

var märkligt belägen i fragmenterat 

skick bland rasmassorna vid den 

norra arkaden. Dopfunten verkar ha 

gått sönder i samband med branden 

1902 och bitarna förts bort från ur-

sprunglig plats. Vi vet att dopfunten 

under modern tid fanns i kyrkans 

östra del, vilket idag är praxis. Under 

medeltiden bör dock dopfunten va-

rit placerad i kyrkans västra del, nära 

en eventuell ingång (Nordstrand et 

al. 2015, s. 91).

Taklag
I inventeringsprotokollet från 1583 

står att kyrkan inte hade välvt tak, 

förutom i två små sakristior (Lampa 

1912, s. 38). Efter de arkeologiska 

undersökningarna kan det konsta-

teras att ett tydligt brandlager med 

stora mängder spik hittades direkt 

ovanför kyrkans golvnivå. Flera av 

spikarna har en stor rundad skalle 

och har identifierats som en typ av 

dekorspik som använts för att fästa 

brädorna i ett plant innertak av trä. 

Flertalet exempel finns från andra 

romanska kyrkor. Två exempel på 

detta som observerats vid taklagsin-

venteringar av Robin Gullbrandsson 

är bland annat Hagebyhöga kyrka i 

Östergötland och Maulbronn klos-

terkyrka i Tyskland. I Hagebyhöga 

har kvarsittande dekorspik av sam-

ma typ suttit fast på undersidan av 

bindbjälkar i långhustaket. Innerta-

ket har där satts in under 1200-talet. 

I Maulbronn har i stället brädorna 

suttit i skårade lister på tvärs mot 

bindbjälkarna. Innertaket date-

ras till omkring 1170. Det är alltså 

högst sannolikt att kyrkan i Edsle-

skog hade ett plant innertak och att 

det dessutom varit med från början 

av bygget (Gullbrandsson 2021b, 

s. 76). Utifrån den beräknade höj-

den på triumfbågen har det plana 

innertaket i mittskeppet uppskattats 

till åtminstone 8 meter från golvet.

Utbyggnaden norr om koret ver-

kar dock haft en annan typ av in-

nertakskonstruktion. Där hittades 

inte lika stor mängd spik, och dess-

utom inte något tydligt brandlager 

som i resten av kyrkan. I stället hit-
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tades ett flertal formtegel av olika 

slag i rasmassorna kring utbygg-

naden, inte minst klöverbladstegel 

som kan ha suttit i en valvribba 

från ett kryssvalv. Detta, tillsam-

mans med den skriftliga uppgiften 

från 1500-talet om att valv fanns i 

”två små sakristior” (Lampa 1912, 

s. 38) ger en tämligen stark indi-

kation av att utbyggnaden haft ett 

välvt innertak av tegel. Det är också 

ett tydligt tecken på att utrymmet 

brukades som sakristia, åtminstone 

vid tidpunkten innan kyrkan brann. 

Sakristians uppgift var ju att förvara 

och skydda de dyrbara inventarierna 

(Tuulse 1951, s. 163).

Vad gäller yttertaket förmodas att 

byggnaden haft ett spåntäckt tak ef-

tersom inget taktegel påträffats eller 

någon annan yttertaksbeklädning. 

Den stora mängden spånspik som 

hittats, med ”B”-formad skalle är 

ytterligare ett tecken på det. Samma 

typ av spik har bland annat hittats 

efter branden av Södra Råda kyrka. 

fönsteromfattning. C: Halvcirkelformat tegel till pilaster. D: Klöverbladstegel till valvribba. Foto: 
Lödöse museum, 2022.
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Spiken kunde där typbestämmas 

till just att fästa spån (Helje 2015, 

s. 23).

Torn
Om kyrkans omtalade ”spira” är 

inte mycket känt (Lampa 1912,  

s. 38). Vid aktuella undersökningar 

har inget västtorn kunnat bekräftas 

ingå i den ursprungliga konstruktio-

nen. I samband med undersökningen 

1947 tolkades dock att kyrkan redan 

under medeltiden skulle haft ett ut-

byggt västtorn då murverk av sten 

ska ha påträffats. Möjligen var detta 

en feltolkning av murverket tillhö-

rande den senare tillbyggda klocksta-

peln som byggdes till mot kyrkan på 

1600-talet (Svensson 1949; Hultqvist 

1996, s. 41). Den igenmurade valv-

bågen i kyrkans västra murverk är 

dock ett tecken på att ett västtorn pla-

nerades från början. Av någon anled-

ning murades valvbågen igen, vilket 

skulle kunna tyda på att ett västtorn 

inte restes. I den igenmurade delen 

byggdes en trappa samt ett fönster 

som gav ljus till trappan (Hultqvist 

1996, s. 35–36). Trots detta kan ett 

senare under medeltiden vidbyggt 

Figur 9. 3D-rekonstruktion som visar en variant av kyrkan med takryttare över korsmitten. Il-
lustratör: Joel Eriksson Stomberg, Lödöse museum, 2022.
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stapeltorn inte helt uteslutas. Likaså 

är en lättare konstruktion som vilade 

på västgaveln eller över korsmitten 

också möjlig. En skriftlig uppgift som 

skulle kunna stötta att en konstruk-

tion vilande på västgaveln byggts är 

den om en ”fyrkantig mur” i den väs-

tra delen av mittskeppet (Hultqvist 

1996, s. 36). Möjligen kan det tol-

kas som ett stöttande murverk för en 

kraftigare överbyggnad?

Kyrkan ska i enlighet med skriftli-

ga uppgifter haft ett torn med hänvis-

ning till inventeringsprotokollet från 

1583 där en ”hög och skön spira och 

två sköna klockor” nämns (Lampa 

1912, s. 38). Givetvis behöver detta 

inte innebära ett murat torn. Ordet 

”spira” leder snarast tankarna till en 

takryttare eller en annan på taket vi-

lande tornkonstruktion. En eventuell 

senare tillbyggd takryttare ska dock i 

så fall ha rymt åtminstone två klockor 

eller eventuellt fler då två klockor om 

144 kilo togs i klockskatt från Edsle-

skog år 1531 (Lignell 1852, s. 229–

230). En jämförelse är Mölltorps 

kyrka i Västergötland, vars medeltida 

takryttare huserar två klockor (Byg-

dén & Hallgren 2014).

En sammanfattning av denna dis-

kussion är att alla hypoteser om pla-

ceringen av den omtalade spiran är 

osäkra och att det i nuläget inte kan 

avgöras.

Slutsats

Kyrkan har under sin användnings-

tid ändrat skepnad flera gånger och 

kanske blev den inte heller som ur-

sprungligen planerades. Den initiala 

planen vekar ha varit en treskeppig 

korskyrka med utbyggt västtorn. 

Västtornet byggdes troligen inte 

enligt ursprunglig plan. Under en 

tid kan kyrkan dessutom varit utan 

torn helt och hållet. De första åren 

som kyrkan användes var den inte 

heller en korskyrka. Först efter någ-

ra år tillkom den norra korsarmen. 

Likaså är sakristian/kapellet i norr 

av senare tillkomst. Ett torn eller 

takryttare restes vid någon tidpunkt 

innan kyrkan brann ner 1568. Mot 

slutet av medeltiden verkar även ab-

siden ha rivits och ersatts med ett 

rakslutet kor. Från 1500-talets slut 

till 1902 var endast mittskeppet be-

varat.

Kopplingen till vallfarten är 

tydlig. Likaså påvisas flera arkitek-

toniska drag som kan kopplas till 

liknande storkyrkor med adminis-

trativa funktioner. Kombinationen 

av dess storlek, material, datering 

och plats gör vallfartskyrkan i Eds-

leskog unik i en svensk kontext, inte 

minst eftersom det är den enda hit-

tills kända romanska tegelkyrkan i 

det medeltida Sverige. Kyrkans stor-

lek och form kan härledas till Eds-

leskog som pilgrimsmål. Det långa 

koret tyder dessutom på att det di-

mensionerades för en rik liturgi som 

skiljer sig mot den relativt enkla 

liturgi som förrättades i en vanlig 

sockenkyrka. Storkyrkan i Edsle-

skog byggdes för att imponera på 

de som besökte platsen och än idag 

fortsätter människor att förundras 

av detta säregna byggnadsverk.
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Tack! Ett stort tack till Stiftelsen Carl 

Jacob Lindebergs Fornminnesfond och 

Lennart J. Hägglunds stiftelse för ar-

keologisk forskning för finansieringen 

av de arkeolog iska undersökning-

arna. Vi vill också rikta ett stort tack 

till Andreas Berndt, Philip Blomqvist, 

Lotta Cohen och Åmåls församling, 

Joel Eriksson Stomberg, Robin Eriks-

son, Nicklas Foresti, Torsten Fransson, 

Robin Gullbrandsson, Nora Hans-

son, Martina Hjertman, Nur Homsi, 

Carina Jansson, Stefan Jansson, Tyra 

Jansson, Sonia Jeffery, Eirik Johans-

son, Jan Johansson, Marie Jonasson 

Schmidt, Mats Karlsson, Margareta 

Nilars, Inger Nyström Godfrey, Betti-

na Stolle, Bengt Westergaard, Niklas 

Ytterberg och Liselotte Öhrling som på 

olika sätt har hjälpt oss i arbetet med 

att undersöka, dokumentera och tolka 

den medeltida kyrkan i Edsleskog. 

Tack också till de som hjälpt oss att ut-

föra vetenskapliga analyser: Caroline 

Ahlström Arcini, Kristin Balksten, 

Torbjörn Brorsson, Erik Danielsson, 

Felicia Hellgren, Ryan Mills, Michael 

Sandström, SciLifeLab och Ångström-

laboratoriet. Slutligen ska även vår re-

ferensgrupp tackas, som består av Ann-

Catherine Bonnier, Henrik Janson, 

Kenneth Jonsson, Gudrun Rydberg 

och Per Widerström.
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